ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _________/2020

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário,

seja requerido ao Governador do Estado da Paraíba a aquisição de ônibus escolar

para os estudantes do município de Areia-PB.

JUSTIFICATIVA

 Areia é um município brasileiro do estado da Paraíba, localizado

na Região Geográfica Imediata de Campina Grande. De acordo com

o IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), no ano de 2019 sua

população era estimada em 22.819 habitantes.

 A área territorial é de 266,569 km² e o município fica a cerca de 50

km de Campina Grande, com um número elevados de alunos matriculados em

universidades de Campina Grande e outras cidades, os quais necessitam de

transporte intermunicipal para se deslocarem até as Instituições Educacionais,

pelo o que se requer do governo do estado que considere a necessidade de

aquisição e destinação de um ônibus para suprir essa carência no município de

Areia-PB.

  CORRESPONDÊNCIA

 Que a decisão desta casa seja encaminhada ao Prefeito e a Câmara

de Vereadores no Município de Areia – PB.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 03 de Julho de 2020.

10.072

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
https://pt.wikipedia.org/wiki/Munic%C3%ADpio_(Brasil)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Para%C3%ADba
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Geogr%C3%A1fica_Imediata_de_Campina_Grande
https://pt.wikipedia.org/wiki/IBGE
http://www.cidades.ibge.gov.br/xtras/perfil.php?lang=&codmun=250110

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br